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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou literárního žánru díla El Castigo sin venganza od

Lopeho de Vegy. V rámci celé jeho teatrální produkce vyzdvihuji právě toto dílo, jelikož dle

mého názoru vyniká mnoha nadčasovými prvky, kterými se zásadně liší od ostatních důležitých

autorových děl a činí ho tak jedinečným. Práce obsahuje analýzu hlavních témat celého díla,

kterými jsou láska a čest. Zároveň zahrnuje jak sociologicko-kulturní rozbor týkající se

struktury španělské společnosti v XVI. a XVII. století, postavení ženy ve společnosti i

v manželství, tak formální rozbor použitých estetických a literárních prvků, které potvrzují

nejasnost žánru tohoto díla. Co je El Castigo sin venganza? Tragédie, komedie či moderní

tragédie? Jako hlavní nástroj k vyřešení této delikátní otázky nám slouží ironie, jejíž pojetí a

role v daném díle jsou pilířem této práce.

Resumen

Este trabajo se ocupa de la problemática del género literario de la obra El Castigo sin

venganza escrita por Lope de Vega. Dentro de su producción teatral destaco justamente esta

obra, porque, según mi opinión, sobresale por muchos elementos intemporales cuya presencia

la distingue de las demás obras del autor y la hace excepcional. Al comentar la obra se alude a

sus temas principales: el amor y el honor. Sin embargo también incluye tanto el análisis

sociológico y cultural sobre la estructura de la sociedad española en el siglo XVII, el papel de

la mujer en la sociedad y en el matrimonio, así como el análisis formal del uso de los elementos

estéticos y literarios, que confirman la ambigüedad del género literario de la obra. ¿Qué es El

castigo sin venganza? ¿Tragedia, comedia o tragedia moderna? La clave para solucionar esta

cuestión tan delicada es la ironía, cuya percepción y papel en la obra forman la columna

vertebral de este trabajo.
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1 Úvod

Následující bakalářská práce pojednává o Lope de Vegovi, významném autorovi Zlatého

Věku Španělska, a konkrétně se zabývá jeho divadelní hrou El Castigo sin venganza. Celá práce

si za cíl primárně klade zodpovědět nesnadou otázku literárního žánru tohoto díla.

V první části, která nás uvádí do kontextu doby XVI. a XVII. století ve Španělsku, se

zaměříme na Zlatý Věk španělského písemnictví, představíme si jeho důležité rysy,

vyzdvihneme funkci divadla v této době, detailně si popíšeme jeho podobu, a posléze do této

charakteristiky zařadíme Lopeho de Vegu. V následujících kapitolách si nejprve skrze popis

umělcova osobního života vykreslíme portrét tohoto literárního velikána, a poté se budeme

věnovat jeho literární tvorbě a přeměně španělského dramatu pod vlivem jeho kreativity.

Druhá část se soustřeďuje již na samotné dílo El Castigo sin venganza. Po představení díla

a uvedení počátečních obecných informací, včetně italského vlivu na toto dílo se v jednotlivých

kapitolách druhé části budeme věnovat důležitým, nýbrž také zajímavým aspektům tohoto díla,

které úzce souvisí s hlavní otázkou této bakalářské práce, tudíž se citelně dotýkají problematiky

nejasnosti literárního žánru tohoto díla. Mezi jednotlivá témata patří například rozsáhlá

psychoanalýza postav, kterou nám toto dílo nabízí, dále otázka postavení ženy ve společnosti a

zejména jedno z hlavních témat divadelní tvorby Zlatého Věku, otázka, která zaujímá

významnou pozici v literárním i kulturním světě, otázka cti a s ní propojené pojetí manželství

v XVI. a XVII. století. Na závěr této části si přiblížíme i mnohé perspektivy a vhledy na tragický

konec díla a detailněji si představíme charakter Vévody a jeho finální čin.

Třetí a závěrečná část této práce se zaobírá terminologií a pojetím ironie, tedy primárním

nástrojem k dosažení cílů této práce. Hlavním zdrojem této části mi byla kniha A Rhetoric of

Irony od Wayna Bootha1 a Poétique de l’ironie od Pierra Schoentjes2. Nejprve si představíme

stručnou historii a vývoj ironie, který doprovází mnohé nejednoznačnosti. Následně se

ponoříme do rekonstrukce a analýzy ironických výroků či situací a uvedeme si v rámci

1 BOOTH, Wayn. The Rhetoric of Irony. The University of Chicago Press. Londýn, 1974
2 Použila jsem španělský překlad: SCHOENTJES, Pierre. La poética de la ironía. Madrid: Ediciones

Cátadra, S.A., 2003
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klasifikace jednotlivé typy ironie např. ironii stálou, nestálou, nestálou otevřenou, verbální

ironii a jako poslední ironii tragickou.

2 Zlatý věk

Období od raného XVI. století po konec XVII. století je všeobecně známo pod názvem

Zlatý Věk. Jak už nám samotný název napovídá, jedná se o vrcholnou, „zlatou“ epochu

španělských dějin, která se vyznačuje obrovským rozkvětem zejména v oblasti kultury a je

považována za vrcholné období španělské literatury vůbec.

Po dovršení reconquisty vítěznou bitvou v Granadě roku 1492 a průlomovém objevení

Ameriky téhož roku se Španělsko otevírá světu a v rámci této moderní obrody do něj pronikají

nové myšlenkové proudy Evropy XVI. století, tedy především již vrcholná renesance z Itálie a

s ní propojený humanismus, svobodné myšlení, tolerance a respekt k člověku, který byl

centrem pozornosti celého tohoto směru. V tomto období se zásadně mění pojetí lidského

života, na nějž se pohlíží z jiné perspektivy. Důležité je jeho hodnotné prožití, a proto se také

Zlatý věk Španělska dá charakterizovat jako období překypující energií. Lidské vědomí začalo

toužit po prožitku, činnosti a kreativitě, život se začal posuzovat očima.

Tento fakt vysvětluje dva významné rysy Zlatého Věku, tedy nesmírné množství psaných textů,

které nemá v literární historii jakékoliv obdoby, a zadruhé protichůdnou sílu podporující

kvantitu textů - jejich vlastní poptávku. Profesor Vladimír Mikeš ve své knize Divadlo Zlatého

věku uvádí, že se v tomto období „ svět stává hrou“3. Veřejný život se začíná plnit mnohými

podívanými, do běžného života se postupně začleňují pravidelné jarmarky, slavnosti, průvody,

maškarní či popravy.

Španělská společnost neustále prahla po nových textech, a především po další podívané,

tedy po nových inscenacích divadelních her. Dlouholetá tradice orální literatury zde vrcholí a

přenáší se na jeviště.

3 MIKEŠ, Vladimír. Divadlo Španělského Zlatého věku. Divadelní ústav. Praha, 1995, s. 12
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2.1 Divadlo Zlatého Věku

Divadlo Zlatého Věku prochází v rámci tohoto renesančního proudu mnohými proměnami,

vznikají nové koncepty a ustálení. Autor byl v tomto období popoháněn nejen vlastní energií a

chutí psát, nýbrž také společenským tlakem, a zároveň potřebou obstát mezi tak rozsáhlou

konkurencí. To je tedy první důvod k těmto mnohým novátorským rysům. Autoři přemýšlí, jak

by se odlišili od svých současníků, a jak by zaujali více diváků. Zde se dostáváme k jednomu

z hlavních činitelů těchto proměn, k diváku samotnému. Všichni lidé prahli po divadelních

hrách, publikum bylo složeno ze všech sociálních vrstev, a proto je divadlo Zlatého Věku

Španělska divadlem lidovým. Profesor Mikeš ho výstižně popisuje následujícími slovy:

„Comedia je obraz ze života, rušný, virtuozně skloubený děj, plný epizod, nabitý lyrikou,

patosem a deklamací. Výbuch živoucí spontánnosti.“4

Povaze různorodého publika také odpovídá různorodé spektrum námětů, které autoři

čerpali nejen z historie, národních bájí, romancí, ale i z všedních situacích z městké ulice a

i venkova. Tato mnoholitost dává také prostor ke vzniku mnohým literárním žánrům.

V označeních jednotlivých dramat se setkáváme jak s comedií, tragédií, tragikomedií, ale také

například s fraškou, mystériem či představením. Vznikají též nové krátké žánry, mezi které se

řadí auto, entremés-paso (mezihra-jednotaktovka) či loa nebo-li chvála. Krátkými a

celovečerními divadelními hrami toto rozřazení nekončí a setkáváme se i s útvary hybridními,

jako byla například fraška na způsob tragédie či fraška neboli tragédie a následně i s útvary

doplňujícími či doprovázejícími divadelní hry: copla (písnička), coloquio (rozmluva), dialogo

(dialog), romance dialogo (romance dialog), villancico (koleda) a canción (kancóna). 5


[…]


the solution of the unclear question about the genre of the work whose author is Lope de Vega,

a well-known dramaturge of the Golden Age. As its title suggests, the main means/tool of the

achievement of the goal of this work is the irony, the modern element which is continuously

presented in the whole work and which reveals the true face of the play and of the author.

The work is divided into four parts. Before analyzing the proper work, I find appropriate

to introduce the historical context as well as the character of the era in which the work was

written. In the first part of the work, I devote to the Golden Age, the most significant era of the

Spanish cultural history, which is mainly based within the humanism, the new intellectual

movement, on the values such as the freedom/liberty and the tolerance, put emphasis on the

man, human life and its experience. This period is typical/characteristic of the enormous

production of the literary texts, above all the production of the dramatic ones. The theatre

became more and more popular and we face its great bloom and renovation, to which

significantly contributed Lope de Vega. Dealing with this work, I came to a conclusion that

Lope de Vega is not only an author, but he is a complex literary person whose personal life and

character forms, influences and plays a key role in his works, and thus I dedicated the next

chapter of my work to brief biography of Lope de Vega. The second chapter already

concentrates on his literary output, in which I point out his poetics El arte nuevo de hacer

comedias, which is its main substance.

Through the analysis of El Castigo sin venganza reveals many interesting social issues.

The theme of honor plays an important role in the work, as it was very extended and popular in

the Golden Age, and connected the theme of social code, which strongly influenced as the

functioning of the society so the particular individual. We could say that the social code was

the significant momentum as well as the superior power working in the Spanish society of the

XVI. century, to which many other values were subordinated such as the ethics and the faith.

Within this topic, we can also discover many other inferiors/secondary themes such as the

position of women in this patriarchal and authoritative society and associated theme of love,

especially the concept of marriage at that time. The author alludes to all these issues and points

them out through the action of his characters. Since the author depicts the opposed values of

this society, we continuously meet either with the unclear and ambiguous statements or the
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extraordinary decisions or behavior of the characters, which create one giant mosaic of the work

full of ambiguity.

The main object of the last chapter is the irony, whose concept of Socrates consisting of

discovering and recognizing the truth or the reality serves us for unraveling of this

ambiguousness, doubts and anomaly, or at least reveals its main function, which gives us the

opportunity to see and understand the author's real intention and purpose. Besides the complete

comprehension of the work, the irony, and thus its specific type, the unstable overt irony,

completes the research and responses the question of the genre of the work El Castigo sin

venganza, an exceptional modern tragedy, which was ahead of its time.
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9 Resumen

Este trabajo llamado “La Ironía y la tragedia en la obra El Castigo sin venganza” se

propone primariamente dar respuesta a la cuestión ambigua del género de la obra cuyo autor es

Lope de Vega, posiblemente el dramaturgo más famoso del Siglo de oro español. Como el

propio título del trabajo indica, el análisis se concentra en la ironía, elemento literario típico de

la modernidad, que se halla continuamente en toda la obra y que, al mismo tiempo, descubre la

cara verdadera no solo de la propia obra, sino que también nos lleva a plantearnos ciertas

preguntas acerca de la escritura de su autor en general.

El trabajo está divido en cuatro partes. Antes de empezar el análisis de la obra, me parecía

adecuado introducir tanto el contexto histórico como el carácter de la época en la cual fue escrita

la obra. La primera parte del trabajo trata del Siglo de Oro, época culminante de la historia y de

la cultura española, originada en el marco del humanismo, nueva corriente intelectual que

promovió los valores de la libertad o la tolerancia, se concentraba en el hombre, la vida humana

y su experiencia. Esta época se caracteriza por la enorme producción de los textos literarios y,

muy significativamente, dramáticos. El teatro se hacía cada vez más y más popular y nos

encontramos con su gran desarrollo y renovación, a la cual contribuyó en gran medida también

Lope de Vega. Es evidente que la vida y experiencias del autor pueden arrojar cierta luz que

nos sirva para acercarnos a su obra, por lo tanto, dediqué un capítulo de la primera parte del

trabajo a la breve biografía de Lope de Vega. El segundo capítulo ya se centra en su producción

literaria, dentro de la cual destaco la poética del autor El arte nuevo de hacer comedias que

forma su fundamento.

A través del análisis de la obra El Castigo sin venganza, se desvelan muchos temas sociales.

Un rol significante lo desempeña el tema del honor, que era en el Siglo de Oro muy popular y

que influía fuertemente tanto el funcionamiento de la sociedad como directamente en el

individuo. Podríamos decir que este código del honor representaba la fuerza motriz de la

sociedad española del siglo XVI., a la cual se subordinaban otros valores como por ejemplo la

ética o la fe. Por consiguiente, se nos demuestran también los temas subordinados, como por

ejemplo la posición de la mujer en la sociedad tan patriarcal y autoritativa y con ella relacionado

el tema del amor, específicamente el concepto del matrimonio de aquella época. El autor hace

alusiones a todas estas problemáticas sobre cuales advierte mediante el comportamiento de sus

personajes. Incorporando e ilustrando los valores contrarios propios de la sociedad,

46

constantemente nos encontramos tanto con los discursos ambiguos y equívocos como con el

comportamiento o las decisiones extraordinarios, que crean de la obra un gran mosaico lleno

de dobles sentidos.

El tema más importante del último capítulo de mi trabajo es la ironía, cuyo concepto

socrático, que se funda en el descubrimiento o el reconocimiento de la verdad, o mejor de la

realidad, nos sirve para el desenlace de estos dobles sentidos, ambigüedades, dudas y anomalías,

o como mínimo revela sus funciones, gracias a las cuales somos capaces de avistar el objetivo

o la intención verdadera del autor. Además del entendimiento completo de la obra, la ironía o

específicamente su subtipo la ironía trágica, nos facilita y responde la cuestión del género

literario de la obra El Castigo sin venganza, exclusiva tragedia moderna que sobrepasa su

época.
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