Oponentský posudek bakalářské práce Kristýny Roubalové Ironie a tragédie v díle El

castigo sin venganza

Autorka se v bakalářské práci zabývá divadelní hrou El castigo sin venganza Lopeho de Vegy,

který v době Zlatého věku zásadním způsobem reformuje španělskou dramatickou tvorbu a

formuluje zásady španělské komedie. Ta cílí na široké publikum, opouští klasické pravidlo tří

jednot a navzdory názvu pracuje s motivy komickými i tragickými.

K. Roubalová se soustřeďuje na „nesnadnou otázku literárního žánru tohoto díla“ (6),

jejíž zodpovězení slibuje propojit se studium využití ironie v daném textu.

Po stručném kontextu (doba, život autora atd.) se autorka věnuje postavám a

tématům hry a poté konceptu ironie. Struktura se jeví jako vhodná a v bc. pracích obvyklá.

Bohužel se musím nejprve vyjádřit k jazykové a stylistické stránce textu, protože ta

zásadním způsobem ovlivňuje úroveň práce jako celku:

- V práci se opakuje několik chyb, např. Zlatý Věk (česky má být malé v), století psaná

po španělském vzoru římskými číslicemi…

- Větší problém ale představují nedostatky formulační a stylistické: „vznikají nové

koncepty a ustálení“(8); „ani tento světský čin ho nepřiměl…“ (10) – hovoří se o kněžském

svěcení; jednotnost děje, času a prostoru (13) = jednota děje, času a místa, lektor (33) je

česky čtenář…

Nezvládnutí odborného a kultivovaného vyjadřování pak vede i nejasným, až

nesrozumitelným větám, např. na s. 7, první věta předposledního odstavce (vlastní poptávku

čeho/koho po čem a vůči čemu je to protichůdná síla?), či první dva řádky na s. 27.

Přejdeme-li k obsahové stránce, je jistě chvályhodné, že se Kristýna Roubalová

rozhodla věnovat Lopeho hře, která je v českém prostředí málo známá. Volbu jasně a

srozumitelně vysvětluje: zajímá ji, proč sám autor – na rozdíl od jiných svých textů – označuje

Trest bez pomsty za tragédii a chce toto zařazení ověřit a doložit. Autorka ukazuje, že dílo

mísí komické a tragické prvky (jak bylo v Lopeho komediích obvyklé), ale zaráží jeho tragický

závěr.

Za použití několika titulů sekundární literatury Roubalová analyzuje původ díla a

dohledatelné zdroje a vlivy a věnuje se také pojetí lásky, manželství a cti v období Zlatého

věku (připomeňme, že právě téma cti je ve španělské literatuře té doby téměř obsesí). Také

část zkoumající postavy a především Vévodovo chování a tragický čin v závěru hry je

poměrně zdařilá, byť se domnívám, že analýza mohla být daleko hlubší a zevrubnější,

doprovozená ukázkami z Lopeho dramatu.

Méně přesvědčivě na mě působila kapitola věnovaná ironii. Autorka nabízí stručný a

nutně povrchní dějinný přehled (pro cíl práce nepodstatný) a posléze se zaměřuje na

tragickou ironii, která je podle ní podstatná pro definování žánru díla, tedy tragédie. Zároveň

ale konstatuje, že tento typ ironie byl v divadelních hrách Zlatého věku obvyklý (s. 36); jak

tedy zkoumání ironie souvisí s jádrem bc. práce, tedy hledáním zařazení Lopeho díla?

K. Roubalová si tedy sice stanoví jasné teze a pokouší se jen naplnit logickou

strukturou práce, ale čtenářovo očekávání zcela naplněno. Sice se konstatuje, že jde o

tragédii, ale některé části analýzy jako by s tím vlastně nesouvisely.

Bakalářská práce tedy ukazuje autorčino zaujetí literárními texty y zájem o jejich

přesah a dějinný a společenský kontext, zároveň ale trpí určitou neučesaností a

nepropracovaností. Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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